
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2023
Objeto: Contratação emergencial de pessoa jurídica para fornecimento de 
materiais de expediente, destinados à atender as necessidades da Compa-
nhia de Saneamento do Pará.
Data de Assinatura: 14.03.2023.
Contratada: Estação Comércio de Material de Expediente Eireli. CNPJ: 
19.321.144/0001-78
Ordenador: José Fernando Mendonça Gomes Junior

Protocolo: 915234
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 043/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/259164, re-
ferente ao afastamento da Chefe de Gabinete, a Sra. PATRÍCIA ARAÚJO 
DINIZ, matrícula nº 5143756/4, no período de 13.03.2023 a 16.04.2023, 
por motivo de férias e prêmio assiduidade.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. JOAO PAULO DE MORAIS LIMA, Matrícula nº 55585934/2, 
para substituir a referida funcionária, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 13.03.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de março de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 915354

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Ordinária, a 
ser realizada no dia 20/03/2023, às 15:00 h, na Sede Social da Empresa, 
localizada na Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, Belém, 
Estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 1. Adequa-
ção ao Decreto Legislativo nº 01/2023. Avisamos aos acionistas que se 
encontram à disposição no endereço supracitado, os documentos do que 
trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém/PA, 9 de março de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 914272

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 081 DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/ 271625;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLA CRISTINA DOS SANTOS FREIRE NA-
GAISHI, Identidade Funcional nº 5969825/1, ocupante do cargo de Co-
ordenadora, EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional 
nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, FERNANDA 
GERMANA VIANA PINTO, Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia Ambiental, , lotados na Diretoria de Ciência e Tec-
nologia – DCT, a viajarem para o município de Curuçá-PA, nos dias 16/03 á 
17/03/2023, a fim de atender a demanda do Projeto de Centro Tecnológico 
de Pesquisa em Pesca e Aquicultura que será implantado no município de 
Curuçá; e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 
3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores ao referido município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 915015
PORTARIA Nº 080 DE 14 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/271654;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identidade 
Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência e Tecnologia – Engenharia Ambiental, CARLA CRIS-
TINA DOS SANTOS FREIRE NAGAISHI, Identidade Funcional nº5969825/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Pesca, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajarem 
para o município de Bragança-PA, nos dias 23 e 24/03/2023, a fim de aten-
der a demanda do Secretario para fazer um projeto de parque ambiental e 
tecnológico no município de Bragança-PA, em parceria com a prefeitura do 
município e o IFPA campus Bragança; e ALMIR FERNADES PINHEIRO, Iden-
tidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores 
ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 915013

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 009/2019 - FAPESPA/UFPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio nº 
009/2019, que tem por objeto a mútua cooperação entre os partícipes 
para o fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação, reconhe-
cidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
- CAPES, por meio da concessão de quotas de bolsas de Doutorado, e tem 
como objeto:
1. Prorrogação do Convênio até 20/06/2024, com fundamento da Cláusula 
Quinta do referido instrumento;
2. Alteração da alínea a), inciso I, da Cláusula Terceira, com fundamento 
na Cláusula Nona do referido instrumento;
3. Alteração do Item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa, 
ou fase), do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Nona do re-
ferido instrumento;
4. Alteração do Item 4. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho, com 
fundamento na Cláusula Nona do referido instrumento;
5. Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho, 
com fundamento na Cláusula Nona do referido instrumento;
6. Inclusão da Cláusula Décima Oitava - Dos Recursos Financeiros, com 
fundamento na Cláusula Nona do referido Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 915335

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 005/2023 - MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 002/2023 - PARTES: PRODEPA E 
CONDOR SERVIÇOS LTDA - OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada para fornecimento e instalação de 02 (duas) Fontes de Alimenta-
ção Ininterrupta (UPS) Trifásica com Tecnologia Modular com potência de 
200 kVA – DATA DA ASSINATURA: 15/03/2023 - VIGÊNCIA: 15/03/2023 
a 14/03/2024 - VALOR (R$): 1.738.876,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 


